۱۹۲۵ء: ترنگرئی میں منطقی ملا صاحبؒ کے نام سے مشہور معقولات کے ماہر استاد سے بدیع المیزان پڑھی۔
۱۹۲۶ء: امازو گڑھی میں چند ماہ تک چلیسر صاحب حقؒ سے ملاحسن کا مقدمہ پڑھا۔
۱۹۲۸ء بمطابق ۱۳۴۵ھ: امر وہ، میرٹھ اور گلاوٹی میں مختلف ماہرین علماء سے ریاضی، منطق اور فقہ کی مشہور کتاب ہدایہ اولین پڑھیں۔

۱۹۲۹ء بمطابق ۱۳۴۷ھ: دارالعلوم دیوبند نیچے جہاں شیخ الادب مولانا اعزاز علیؒ کو داخلہ امتحان دیکر دیوبند میں کسب فیض پانے کا آغاز کیا۔

۱۹۳۳ء بمطابق ۱۳۵۲ھ: عرصہ پانچ سال تک دیوبند میں پڑھ کر فراغت حاصل کی اور پھر اسی سال مولانا نبیہ حسنؒ کی رحلت کی وجہ سے دارالعلوم دیوبند میں مدرس تجویز ہوئے تاہم بعض معاصرین کی چشمک کی وجہ سے معذرت اختیار کی۔

۱۹۳۳ء بمطابق ۱۳۵۲ھ: والد کے حکم پر اپنے محلہ کی مسجد واقع محلہ ککے زئی اکوڑہ خٹک میں حسبہ لہ دس

و تدریس شروع کی، کچھ عرصہ بعد طلباء کی کثرت کے بنا پر آپ کے والد نے معاونت کے لئے ایک دوسرا مدرس مولانا فضل الرحمن صاحب آف کوٹھا فاضل دیوبند کا تقرر بھی اپنی جیب خاص سے کیا۔

۱۹۳۵ء: جناب عبدالغفار آف جہانگیرہ کی دختر نیک اختر کے ساتھ رشتہ ازدواج میں منسلک ہوئے۔ تقریب نکاح میں علاقہ بھر کے جید علماء نے شرکت کی، رات بھر جہانگیرہ میں مجلس وعظ رہا۔ اس موقع پر انگریزوں سے ہر قسم کی اعانت حرام ہونے کا فیصلہ لکھوایا گیا جس پر سرحد بھر کے تمام ممتاز علماء نے دستخطیں کیں۔

۱۸ ستمبر ۱۹۳۶ء: آپ کے بڑے صاحبزادے مولانا سمیع الحق مدظلہ پیدا ہوئے۔

جون ۱۹۳۷ء: آپ نے انجمن تعلیم القرآن کے نام سے اکوڑہ خٹک میں ایک اسلامی سکول کی بنیاد رکھی۔

۱۹۳۷ء: آپ نے صبح کی نماز کے بعد عوامی مطالبہ پر درس قرآن کا آغاز کیا۔

۲۶ نومبر ۱۹۳۷ء بمطابق ۲۲ رمضان ۱۳۵۶ھ: اکوڑہ خٹک میں خاکساروں اور حضرت مولانا غلام غوث ہزاروی کے درمیان علامہ مشرقی کے کفریہ عقائد کے بارے میں جو مشہور مناظرہ ہوا، اس میں آپ کو اپنے علمی رسوخ کی بنیاد پر حکم (فیصلہ کرنے والا) مقرر کیا گیا۔

۹ مئی ۱۹۳۸ء: شیخ الحدیث مولانا حسین احمد مدنی آپ کی دعوت پر اکوڑہ خٹک تشریف لائے اور آپ کے قائم کردہ سکول کا معائنہ اور باضابطہ سنگ بنیاد رکھا۔

اکتوبر ۱۹۴۳ء بمطابق شوال ۱۳۶۲ھ: دارالعلوم دیوبند کے ارباب حل و عقد اور حضرت شیخ الحدیث مولانا حسین احمد مدنی کے اصرار پر اپنے مادر علمی میں تدریسی خدمات کے لئے پہلے عارضی تقرر ہوا اور پھر بہت جلد یکم الحرم الحرم ۱۳۶۲ھ کو شہرت و مقبولیت کے پیش نظر دارالعلوم دیوبند میں مستقل مدرس قرار دئے گئے۔

۱۹۴۴ء: سب سے چھوٹے فرزند (قبلہ والد ماجد) الحاج مولانا انظہار الحق مدظلہ کی پیدائش ہوئی۔

جولائی ۱۹۴۷ء بمطابق شعبان ۱۳۶۶ھ: آپ سالانہ تعطیلات گزارنے دیوبند سے اکوڑہ ٹنک تشریف لائے اس سال ارادہ تھا کہ اہل خانہ اور بچوں کو بھی ساتھ لے جا کر وہیں مستقل بس جاؤں گا، تاہم تقسیم ہند کے ہنگاموں اور فسادات کی وجہ سے اہل وعیال تو کیا خود بھی دیوبند جانا مقدور نہ ہو سکا۔

۲۳ ستمبر ۱۹۴۷ء بمطابق، ذیقعدہ ۱۳۶۶ھ: اپنے گھر کے ساتھ والی مسجد میں ان طلباء کے اصرار پر جو کہ ہندوستان جانے سے فسادات کے سبب رہ گئے تھے، درس دینا شروع کیا بس یہی سے جامعہ دارالعلوم حقانیہ غیر ارادی طور پر معرض وجود میں آیا۔

۱۹۴۸ء: آپ کو متحدہ ریاستہائے بلوچستان کے مرکزی عہدہ قاضی القضاة کی پیشکش کی گئی، جسے آپ نے معذرت کے ساتھ ٹھکرادیا۔ علامہ شمس الحق افغانی اس کے لئے مصر تھے۔

۳ مئی ۱۹۴۹ء بمطابق رجب ۱۳۶۸ھ: آپ کے والد ماجد الحاج مولانا معروف گلؒ اس دار فانی سے مختصر علالت کے بعد دارالبقاء کی طرف کوچ کر گئے۔

۲۸، ۲۷ مئی ۱۹۵۰ء بمطابق ۱۰، ۹ شعبان ۱۳۶۹ھ: قیام حقانیہ کے تیسرے تعلیمی سال کے اختتام پر آپ نے پہلی باضابطہ بڑی دستار بندی کی تقریب کا انعقاد فرمایا، جس میں اس گلشن علوم اسلامیہ کی کارکردگی قوم و ملت کے ہی خواہوں کے سامنے رکھ دی اس تقریب کی مکمل رپورٹ پشاور کے ہفت روزہ ”البلارغ“ کے ۸ جون کے شمارہ میں مولانا سعید الدین شیر کوٹی کے قلم سے شائع کی گئی۔

۱۳۷۵ھ: آپؒ نے علاقہ بھر میں احیاء سنت و ترک رسومات کی تحریک چلائی اور لوگوں کو شریعت کے مطابق شادی بیاہ سادہ طور طریقہ سے کروانے کی ترغیب دی۔ جس کے بدولت یومیہ ۲۰، ۲۰ نکاح سادہ طور پر انجام پائے۔

۲۵ جنوری ۱۹۵۶ء: آپؒ جمعیت علماء اسلام کے مرکزی مجلس عاملہ کے ممبر منتخب ہوئے۔

۱۰ ازی قعدہ ۱۳۷۵ھ بمطابق ۱۹ جون ۱۹۵۶ء: الجزائر کے عظیم انقلابی رہنما شیخ بشیر الابراہیمیؒ آپ سے ملاقات کے لئے دارالعلوم حقانیہ تشریف لائے اور یہاں ایک بڑے جلسہ سے خطاب فرمایا، جلسہ میں الجزائر کے مجاہدین آزادی کے تعاون کے لئے مولانا عبدالحقؒ کی سرپرستی میں کمیٹی بھی قائم کی گئی۔

۱۷ مارچ ۱۹۵۷ء بموافق ۱۴ شعبان ۱۳۷۶ھ: دارالعلوم حقانیہ کی جدید عمارت اور دارالحدیث کا افتتاح آپؒ نے بدست حضرت شیخ الحدیث مولانا نصیر الدین غور غشتویؒ اور حضرت شیخ التفسیر مولانا احمد علی لاہوریؒ کروایا۔

۲۲ فروری ۱۹۵۸ء: دارالعلوم میں زعیم ملت مولانا ابوالکلام آزادؒ کی وفات پر تعزیتی اجلاس میں ایک گھنٹہ خطاب فرمایا اور آخر میں ایصال ثواب کے لئے فاتحہ خوانی کروائی۔

۲۲ شعبان ۱۳۷۷ھ موافق ۱۴ مارچ ۱۹۵۸ء: مدینہ منورہ کے مشہور عالم شیخ طریقت حضرت مولانا عبدالغفور عباسیؒ کے دست مبارک سے دارالعلوم حقانیہ کی جامع مسجد کا بنیاد رکھوایا۔

۳۰ اپریل ۱۹۵۹ء: آپؒ حضرت مولانا احتشام الحق تھانویؒ کی دعوت پر ٹنڈو اللہ یار کے معروف مدرسہ کے اجتماع میں شرکت کے لئے تشریف لے گئے۔

۲۶ نومبر ۱۹۸۳ء: دینی مدارس کے نصاب تعلیم میں ترامیم پر غور و خوض کرنے کیلئے دارالعلوم حقانیہ کے
اساتذہ کا اہم اجلاس آپ کے زیر نگرانی ہوا۔ اس مشاورت میں طے پائے جانے والے تجاویز کو آپ نے
وفاق المدارس کی مجلس عاملہ کے نام ایک مکتوب میں ارسال فرمایا۔

۱۹۸۴ء بمطابق ۱۷ رمضان ۱۴۰۴ھ: آپ کے دروس ترمذی شریف کے افادات بنام حقائق السنن جلد

اول پہلی مرتبہ طبع ہو کر منظر عام پر آئی۔

۱ اکتوبر ۱۹۸۴ء: جرمن صحافی ارٹون کیمپل، آپ سے انٹرویو لینے آیا۔

۲۵ فروری ۱۹۸۵ء: الیکشن میں تیسری مرتبہ پالیمنٹ کے ممبر منتخب ہوئے۔

۱۹۸۵ء: اسلامی نظام کے نفاذ کے سلسلہ میں متحدہ شریعت محاذ کا قیام عمل میں لایا گیا جس کے آپ کو کنوینیز مقرر ہوئے۔